
ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Imperatriz

49ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERIODO - 20ª LEGISLATURA - 25/06/2025
QUARTA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 26/2025 - Francisco Messias - Obrigatoriedade da presença de intérpretes de
Libras em eventos públicos promovidos pelos poderes Executivo e Legislativo do município de Imperatriz e dá outras
providências.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 40/2025 - Francisco Messias - Dispõe sobre a obrigatoriedade de recomposição
do pavimento por concessionárias e autorizadas de serviços públicos que realizarem intervenções em vias e passeios
públicos no Município de Imperatriz e dá outras providências.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 66/2025 - Rodrigo Brasmar - Altera a Lei nº 1.935/2022, que dispõe sobre a
observância de normas técnicas para o uso de fiação aérea em postes no Município de Imperatriz-MA, para reforçar a
obrigatoriedade  no  reordenamento  da  fiação  aérea  por  empresas  públicas  e  privadas  de  energia  elétrica,
telecomunicações,  telefonia  fixa,  internet,  TV  por  assinatura  e  serviços  similares,  e  dá  outras  providências.
PROJETO  DE  DECRETO LEGISLATIVO  -  Nº  18/2025  -  Raymara  Lima  -  OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. GABRIEL COSTA PORTO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -  Nº 21/2025 -  Rodrigo Brasmar -  OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. ALUÍSIO GUIMARÃES MENDES FILHO.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - EXECUTIVO - Nº 6/2025 - Poder Executivo - Altera o art. 2º da Lei Ordinária nº
1.404,  de  07  de  junho  de  2011,  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural
Sustentável (CMDRS), e dá outras providências
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 19/2025 - Francisco Messias - Institui o Dia Municipal das Religiões de Matriz
Africana no calendário oficial de eventos do Município de Imperatriz e dá outras providências.
PROJETO DE  LEI  ORDINÁRIA  -  Nº  32/2025  -  Adhemar  Freitas  -  Reconhece  como  de  Utilidade  Pública  a
COMUNIDADE EVANGÉLICA MIRAR — MINISTÉIRO RESTAURAR.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 33/2025 - Whalassy Oliveira - Institui o Portal Obras, a ser disponibilizado no site
oficial da prefeitura, com informações detalhadas e atualizadas sobre as obras públicas em andamento no município.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 34/2025 - Manchinha -  Reconhece como de Utilidade Pública a Agência de
Desenvolvimento da Região Tocantina — ADERT
PROJETO DE LEI  ORDINÁRIA -  Nº 37/2025 -  Francisco Messias -  A  IMPLANTAÇÃO DE BOTÕES DE PÂNICO
COMUNITÁRIOS PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - Nº 48/2025 - Ricardo Seidel - Obriga o Poder Público Municipal a adotar medidas
eficazes para combater a cultura do crime organizado no Município de Imperatriz-MA.
PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  -  Nº  56/2025  -  Manchinha  -  RECONHECE  COMO  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A
ASSOCIAÇÃO DRAGÕES DE ARTES MARCIAIS MISTAS PARA DEFESA PESSOAL - DRAGÕES MMA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -  Nº 9/2025 -  Mesaac Cirqueira -  OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. GIOVANI MARTINS DA CUNHA
PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  -  Nº  13/2025  -  Ricardo  Seidel  -  OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃ
IMPERATRIZENSE À SRA. LENILDA COSTA SILVA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -  Nº  14/2025 -  Mesaac Cirqueira  -  OUTORGA O TÍTULO DE  CIDADÃ



IMPERATRIZENSE À SRA. MARIA DO CARMO MARTINS OLIVEIRA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº 17/2025 - Alcemir Costa - Outorga o Título de Cidadã Imperatrizense à
Sra. Carmelita Fortes
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº 19/2025 - Francisco Messias -  OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES
PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  -  Nº  20/2025  -  Júnior  Gama  -  OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. RAMON RODRIGUES SILVA DOMINICES
PROJETO DE RESOLUÇÃO - Nº 3/2025 - Adhemar Freitas, Rodrigo Brasmar, Rubinho, Manchinha, Berson
Post.  Buriti  -  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  do  controle  de  ponto  manual  para  os  servidores  dos  gabinetes
parlamentares da Camara Municipal de Imperatriz/MA.

MATÉRIA(S) EM PRIMEIRO TURNO - PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR -  EXECUTIVO -  Nº 3/2025 -  Poder  Executivo -  Institui  o  Programa de
Pagamento Incentivado – PPI, destinado a incentivar a regularização da situação financeira de contribuintes em débito
perante o Município de Imperatriz e dá outras providências

MATÉRIA(S) EM SEGUNDO E ÚLTIMO TURNO - SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR -  EXECUTIVO -  Nº 3/2025 -  Poder  Executivo -  Institui  o  Programa de
Pagamento Incentivado – PPI, destinado a incentivar a regularização da situação financeira de contribuintes em débito
perante o Município de Imperatriz e dá outras providências
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RELATÓRIO

Lista de Presença
Vereador(a)
Mesaac Cirqueira Santiago
Adhemar Alves de Freitas Junior
Jhony dos Santos Silva
Adriano Lima Brito
Rodrigo Silva de Medeiros Passos
Whelberson Lima Brandão
Renata Sousa Nascimento
Whalassy de Oliveira Barros
Terezinha de Oliveira Santos
Rosangela Aparecida Barros Curado
Rubem Lopes Lima
Wanderson Manchinha Silva Carvalho
Francisco Messias da Silva
Raymara Carvalho Lima Cruz
Amauri Alberto Pereira de Sousa
Aurélio Gomes da Silva
QTD: 16

Ata da Sessão Anterior
Data Situacao Tipo Quorum QTD Votos

Matérias Aprovadas

Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD
Votos

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - EXECUTIVO - 6/2025 Poder Executivo Simples 17
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 19/2025 Francisco Messias Simples 10
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 32/2025 Adhemar Freitas Simples 14
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 33/2025 Whalassy Oliveira Simples 17
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 34/2025 Manchinha Simples 17
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 37/2025 Francisco Messias Simples 17
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 48/2025 Ricardo Seidel Simples 19
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - 56/2025 Manchinha Simples 19
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - EXECUTIVO - 3/2025 Poder Executivo Absoluta 27
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 9/2025 Mesaac Cirqueira Simples 0



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 13/2025 Ricardo Seidel Qualificada 0
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 14/2025 Mesaac Cirqueira Qualificada 0
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 17/2025 Alcemir Costa Simples 0
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 19/2025 Francisco Messias Qualificada 0
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 20/2025 Júnior Gama Qualificada 0
PROJETO DE RESOLUÇÃO - 3/2025 Adhemar Freitas Simples 16
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - EXECUTIVO - 3/2025 Poder Executivo Absoluta 27
QTD: 17

Matérias Rejeitadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
Nenhum registro encontrado!


